2- Nos siquidem Robertus, divina miseratione Larinensis episcopus, de Dei 
omnipotentis misericordia confisi beate sempre//2 Virginis, beatorum martirum 
Primiani, Firmiani, Casti atque Terentiani, modo nostro et beatissimi Pardi//3 
episcopi et confessoris, quorum patrociniis gloriamur [et] precibus et meritis 
adiuti[…] in predictis prefa//4to monasterio subvenientibus. Et penitentia eis 
canonice iniuncta quadraginta dies in crimina libet in Domino misericorditer 
condonamus.

3- Nos enim Gibertus, Dei gratia Guardiensis episcopus, ad petitionem Roberti, 
venerabilis//2 abbatis Sancte Marie de Nuce, supplicantis nobis pro ipsius ecclesie 
restauratione, ut ad//3 reparationem domorum subvenientibus, aliquem peccatorum 
concedemus remissionem. De Dei omnipotentis//4 misericordia et beate Marie 
sempre Virginis plenius confisi meritis cuius patrocinio exultamus. Omnibus 
predicto//5 monasterio manus misericordie in scandulis et lapidibus in mense 
septembris presentibus quadraginta dies c//6riminalium et unum annum venalium, 
de iniuncta sibi penitentia, misericorditer in Domino relaxamus.

IX

INSTRUMENTUM  CONVENIENTIAE

1318 giugno 3, in episcopio Treventino.

Ruggero, abate del monastero di Santa Maria della Noce, e tutto il convento, con il consenso 
di Giovanni, vescovo di Trivento, ordinano la ricostruzione del casale di S. Maria della Noce, 
che è stato distrutto da un’inondazione, in cambio del pagamento di una franchigia di dieci 
grana che gli abitanti dovranno versare ogni anno, nel giorno della festa della Madonna, e 
di altre prestazioni di tipo personale.

Inserto in un documento rogato ad Agnone l’11 settembre 1370 per attestarne l’autenticità ed attual-
mente custodito nell’Archivio di Stato di Napoli, Archivio privato Caracciolo di Santo Bono. Serie 
II- Patronati, busta  18,  fascio B- S. Maria della Noce, n. 8.
Pergamena di mm. 430 x 405 che presenta, nella parte destra, tre grossi fori posti rispettivamente 
all’altezza  dei righi 24-28, 31-34 e 38- 40; nella parte sinistra, in prossimità dei righi 25 e 28, due 
piccoli fori ed estese macchie di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca, ricca di abbreviazioni 
e legamenti. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul recto, al centro del margine superiore, è 
annotato da mano moderna l’anno “1370”. Sul verso, oltre alla segnatura attuale “S. Bono- 8/18-S. 
Maria”, sono annotate la vecchia segnatura “Belmonte- S. Maria della Noce Abbadia- Tomo I- nS 
II” e l’annotazione “Franchisie debitorum incolis volentibus habitare casale S. Marie de Nuce grana 
10 l’anno nel festo della Madonna”; di un’altra annotazione, a causa dell’inchiostro molto sbiadito, è 
possibile leggere soltanto le parole “instrumentum”, “casalis” e “monasterii”.
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+ In Dei nomine, amen. Millesimo trecentesimo octavodecimo anno ab incarnatione eiusdem 
domini nostri Iesu Christi, mense iunii, die//2 tertio videlicet eiusdem mensis prime 
indictionis, in episcopio Treventino, [regnante] domino nostro Roberto, Dei gratia inclito 
Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Forcalquerii//3 ac 
Pedemontis comite, regnorum vero eius anno nono, feliciter, amen. Nos Bernardus Oddorisii, 
civitatis Treventi iudex, Petrus iudicis Andree, puplicus eiusdem civitatis regia auctoritate 
notarius, et//4 nos subscripti testes, videlicet abas Corradus de Isernia, vicarius eiusdem 
domini episcopi Treventini, dompnus Iohannes archidiaconus, dompnus Petrus archipresbiter, 
dompnus Rogerius iudicis//5 Benedicti, dompnus Iohannes iudicis Bernardi,  dompnus 
Iohannes Roberti et d[ompnus] Rogerius canonicus Treventinus, Graffus, Petrus de Ripa, 
Rogerius de Bummetico, Iacobus de Guasto et Baldus de Tri//6vento, ad hoc vocati specialiter 
et rogati, presenti puplico scripto fatemur, notum facimus et testamur quod venerabilis vir 
Rogerius, abbas monasterii Sancte Marie de Nuce ordinis sancti Benedicti Treventi dicti,//7 
et conventus eiusdem monasterii, in nostra presentia constituti, considerantes quod dictum 
monasterium